
Dipartimento Attività Culturali
Direzione Organismi Partecipati e Gestione degli Spazi Culturali
E.Q. SERVIZIO PROCEDURE AD EVIDENZA PUBBLICA PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI INIZIATIVE CULTURALI
SERVIZIO PROCEDURE AD EVIDENZA PUBBLICA PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI INIZIATIVE CULTURALI

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QD/765/2024 del 19/04/2024

NUMERO PROTOCOLLO QD/11123/2024 del 19/04/2024

OGGETTO: Approvazione dello schema di Avviso Pubblico “Lo spettacolo dal vivo fuori dal Centro - Anno 2024”
finalizzato ad acquisire progetti nel campo dello spettacolo dal vivo, nelle aree periferiche della città, a valere sul
Fondo Nazionale per lo Spettacolo dal Vivo assegnato dal Ministero della Cultura (D.M. n. 298 del 29.09.2023).
Accertamento della somma complessiva di € 1.943.524,67 e contestuale impegno di spesa di € 1.943.524,67

IL DIRETTORE

GUERRINO MEUTI

Responsabile del procedimento: Laura Bramini

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

GUERRINO MEUTI

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione copertura finanziaria.

SERENELLA BILOTTA

rif:202400031246 Repertorio: QD/765/2024 del 19/04/2024 Pagina 1 di 7



PREMESSO CHE

il Ministero della Cultura, con Decreto n. 298 del 29 settembre 2023, recante “Ricognizione delle risorse del Fondo nazionale
per lo spettacolo dal vivo anno 2023, alla luce della integrazione di cui al decreto del Ministro della cultura, di concerto con
il Ministro dell’economia e delle finanze 4 maggio 2023, n. 189”, ha destinato un importo, pari ad euro 10.500.000,00, al
sostegno, per mezzo di appositi bandi pubblici, di attività di spettacolo dal vivo, volte a promuovere progetti di inclusione
sociale, di riequilibrio territoriale e tutela occupazionale, nonché a valorizzare il patrimonio culturale attraverso le arti
performative nelle aree periferiche dei Comuni capoluogo delle città metropolitane;

lo stesso MIC, con nota prot. DG -S8660 del 29.11.2023 pervenuta al prot. QD 42031/2023, ha comunicato che con il predetto
Decreto n. 298/2023 e con successivo Decreto direttoriale n. 1651 del 7 novembre 2023, il Ministero ha individuato, altresì, i
criteri di riparto e le modalità di utilizzo delle risorse a sostegno delle attività di spettacolo dal vivo nelle aree periferiche,
attribuendo a Roma Capitale, quale Comune capoluogo della Città metropolitana, la somma complessiva di € 1.943.524,67;

la Giunta Capitolina con Deliberazione n. 57 del 07.03.2024, ha approvato lo schema di Accordo di Programma tra il
Ministero della Cultura – Direzione Generale Spettacolo e Roma Capitale (per il tramite del Dipartimento Attività Culturali)
ed ha autorizzato la conseguente sottoscrizione dello stesso al fine dell’utilizzo delle indicate risorse economiche assegnate
dal MIC da destinare al sostegno, mediante apposito avviso pubblico, di attività di spettacolo dal vivo nelle aree periferiche
di Roma Capitale;

il predetto accordo di programma tra il Ministero della Cultura - Direzione Generale Spettacolo e Roma Capitale-
Dipartimento Attività Culturali) è stato ritualmente sottoscritto (prot. DG n. 14 del 29.03.2024 pervenuto al prot.
QD/8700/2024), per definire le modalità operative e i contenuti della procedura dell’avviso pubblico di concessione dei
contributi per l’importo di € 1.943.524,67;

al fine di poter dare conseguente attuazione e finalizzazione al perseguimento degli obiettivi di cui ai Decreti ministeriali n.
298 del 29 settembre 2023 e n. 1651 del 7 novembre 2023, la Giunta Capitolina, con la stessa Deliberazione n. 57 del
07.03.2024 ha, inoltre, dato mandato al Dipartimento Attività Culturali di predisporre e pubblicare un apposito Avviso
Pubblico per la selezione delle progettualità da realizzarsi entro il 31.12.2024, da inserire all’interno di una cornice più
ampia di azioni di sistema, volte ad assicurare progetti di inclusione sociale, di riequilibrio territoriale e tutela
occupazionale, nonché di valorizzazione del patrimonio culturale materiale e immateriale attraverso le arti performative;

si è, pertanto, proceduto alla predisposizione di uno schema di Avviso Pubblico finalizzato ad acquisire progetti di attività
nei seguenti ambiti: musica, teatro, danza e circo contemporaneo, ai quali attribuire contributi per la somma massima di €
1.943.524,67 a valere sul Fondo Nazionale per lo Spettacolo dal Vivo, in coerenza con i criteri previsti dai predetti Decreti
Ministeriali e nel rispetto degli indirizzi impartiti dalla Giunta Capitolina con il prefato provvedimento, nonché, per le parti
compatibili, nel rispetto del vigente Regolamento per la concessione di contributi, approvato dall'Assemblea Capitolina con
Deliberazione n. 65 del 06.09.2022;

il Dipartimento Attività Culturali, come previsto dall’art. 4 dell’Accordo sottoscritto, con nota prot. QD 9005 del 03.04.2024
ha trasmesso alla Direzione Generale Spettacolo del Ministero della Cultura il predetto schema di avviso pubblico, al fine di
ottenerne la validazione preventiva di rito, contestualmente richiedendo – ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 del Decreto
ministeriale n. 298/2023, l’anticipazione di risorse pari all’80% sull’intero ammontare del contributo ministeriale;

CONSIDERATO CHE

a seguito di apposite interlocuzioni con la competente Direzione Generale Spettacolo del Ministero della Cultura, si è
pervenuti alla definitiva e condivisa stesura dello schema di Avviso Pubblico;

occorre pertanto procedere, secondo le disposizioni di cui alla Deliberazione di Giunta Capitolina n. 57/2024 ad:

accertare l’intero importo dei fondi assegnati complessivamente pari ad € 1.943.524,67 a valere sul capitolo/articolo di
entrata 2100777/10287 a valere sull’annualità 2024 del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;
impegnare la somma di € 1.943.524,67 a valere sul capitolo/articolo in uscita 1400070/30464 a valere sull’annualità
2024 del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, per il titolo in oggetto.

il contributo di che trattasi in entrata dal Ministero della Cultura rientra nella fattispecie del cd “trasferimento di contributi
a rendicontazione” disciplinati all’Allegato 4/2 del D.lgs. 118/2021 e ss.mm.ii., e che l’Ente erogante provvederà al
versamento dell’80% dei fondi assegnati, già richiesti da Roma Capitale con la citata nota prot. QD 9005/2024, e al
versamento del restante 20% a saldo previa presentazione da parte dell’ente beneficiario della rendicontazione finale
secondo le modalità e i tempi previsti nel suddetto Accordo di programma sottoscritto;

vista l'attestazione sull'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse da parte del responsabile del procedimento, in
rif:202400031246 Repertorio: QD/765/2024 del 19/04/2024 Pagina 2 di 7



attuazione dell'art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. e dell'art. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013, acquisita in atti;

Visto l’art.107 del T.U.E.L.;

Visto lo Statuto di Roma Capitale approvato dall'Assemblea Capitolina con deliberazione n.8 del 7 marzo 2013 e ss.mm.i.;

Visto il “Regolamento per la concessione di contributi e per l’attribuzione di vantaggi economici a sostegno delle attività
culturali in attuazione dell’articolo 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241” da ultimo approvato con Deliberazione
dell’Assemblea Capitolina n. 65 del 06.09.2022;

Visto il “Disciplinare operativo” approvato con la Determinazione Dirigenziale n. 3304 del 30.11.2022 al quale viene fatto
rinvio per tutto quanto non sia espressamente previsto nell’Avviso allegato;

Vista la Deliberazione di Giunta Capitolina n. 57 del 07.03.2024;

Visto l’Accordo sottoscritto con il Ministero della Cultura (prot. DG n. 14 del 29.03.2024 pervenuto al prot. QD/8700/2024);

DETERMINA

per tutto quanto sopra espresso che qui si richiama integralmente:

1. di prendere atto che il Ministero della Cultura – Direzione Generale dello Spettacolo, con sede in piazza di Santa Croce
in Gerusalemme, 9/a, Roma – Codice Fiscale 97804160584 (codice creditore 1196355), con propri Decreti n. 298 del
29.09.2023 e n. 1651 del 7 novembre 2023 ha assegnato a favore di Roma Capitale quale Comune capoluogo della
relativa Città metropolitana la somma complessiva di € 1.943.524,67 a valere sul Fondo Nazionale per lo Spettacolo,
finalizzata al sostegno, per mezzo di apposito bando pubblico, di attività di spettacolo dal vivo da realizzarsi nelle aree
periferiche della città con attribuzione di contributi a sostegno delle proposte progettuali selezionate da realizzarsi
entro il 31.12.2024;

2. di approvare conseguentemente, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Capitolina n. 57/2024, lo schema di Avviso
Pubblico denominato “Lo spettacolo dal vivo fuori dal Centro - Anno 2024”, finalizzato ad acquisire progetti a carattere
professionale nel campo dello spettacolo dal vivo nelle aree cittadine periferiche con attribuzione di contributi per un
valore pari ad € 1.943.524,67, a sostegno delle proposte progettuali nel periodo ricompreso tra il 01.06.2024 e il
03.11.2024, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

3. di stabilire che l’Avviso Pubblico sarà diffuso mediante:

pubblicazione, a decorrere dall’emissione e sino alla scadenza, all'Albo Pretorio on line Roma Capitale di cui al portale
istituzionale www.comune.roma.it, accessibile dal link "Albo pretorio on line";
pubblicazione all’indirizzo www.comune.roma.it - sezione “Attualità” -- “Tutti bandi, avvisi concorsi” -- Struttura
“Dipartimento Attività Culturali”;

4. di accertare l’importo di € 1.943.524,67 sul capitolo/articolo di entrata 2100777/10287 del Bilancio di previsione 2024-
2026 – Annualità 2024 quale entrata derivante dal Ministero della Cultura – Direzione Generale Spettacolo, con sede in
piazza di Santa Croce in Gerusalemme, 9/a Roma – Codice Fiscale 97804160584, quali risorse finanziarie a valere sul
Fondo Nazionale dello Spettacolo;

5. di disporre altresì che con successivi e separati provvedimenti dirigenziali si provvederà alla regolarizzazione della
somma pari all’80% che sarà versata come anticipazione dal Ministero della Cultura – Direzione Generale Spettacolo per
le finalità sopra dette, e del restante 20% a saldo che sarà versato dal medesimo Ministero previa presentazione della
rendicontazione finale;

6. di impegnare la spesa complessiva pari a € 1.943.524,67 a valere sul Bilancio 2024-2026 – Annualità 2024 (codice
fornitore 7683) a valere sul capitolo/articolo 1400070/30464, per l’indizione dell’Avviso Pubblico denominato “Lo
spettacolo dal vivo fuori dal Centro - Anno 2024” finalizzato ad acquisire progetti a carattere professionale nel campo
dello spettacolo dal vivo nelle aree cittadine periferiche con attribuzione di contributi a sostegno delle proposte
progettuali nel periodo ricompreso tra il 01.06.2024 e il 03.11.2024;

7. di disporre che con successivi e separati provvedimenti dirigenziali si provvederà ai relativi sub-impegni, ad esito delle
procedure disciplinanti l’Avviso pubblico denominato “Lo spettacolo dal vivo fuori dal Centro - Anno 2024”;

8. di attestare, in merito ai contenuti di cui al presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di
interessi in attuazione dell’articolo 6 bis della legge 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione nei termini di cui del D.lgs. n.33 del 14.03.2013.

rif:202400031246 Repertorio: QD/765/2024 del 19/04/2024 Pagina 3 di 7



Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

act. 3364/2024

imp. 22291/2024

Anno di Esercizio: 2024 

Codice Soggetto: 7683

Descrizione Soggetto: CREDITORI DIVERSI PER IMPEGNI FRAZIONATI

Codice Fiscale: CREDITORIDIVERSI

Partita IVA: 99999999999

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

rif:202400031246 Repertorio: QD/765/2024 del 19/04/2024 Pagina 4 di 7



2024 / 22291

Approvazione
dello schema
di Avviso
Pubblico “Lo
spettacolo
dal vivo fuori
dal Centro -
Anno 2024”
finalizzato ad
acquisire
progetti nel
campo dello
spettacolo
dal vivo,
nelle aree
periferiche
della città, a
valere sul
Fondo
Nazionale per
lo Spettacolo
dal Vivo
assegnato dal
Ministero
della Cultura
(D.M. n. 298
del
29.09.2023-
DM 1651 del
7.11.2023).
Accertamento
della somma
complessiva
di €
1.943.524,67
e contestuale
impegno di
spesa di €
1.943.524,67

1400070 / 30464 2024 1.943.524,67
E201198105 /
E20101010010SDV
0AC - RM

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

Codice Soggetto: 1196355

Descrizione Soggetto: MINISTERO DELLA CULTURA - DIREZIONE GENERALE DELLO SPETTACOLO

Codice Fiscale: 97804160584

Partita IVA: 97804160584

Anno/Numero
Accertamento Descrizione Capitolo/Articolo Vincolo Descr. Vincolo Importo

rif:202400031246 Repertorio: QD/765/2024 del 19/04/2024 Pagina 5 di 7



2024 / 3364

Approvazione dello schema di Avviso
Pubblico “Lo spettacolo dal vivo fuori dal
Centro - Anno 2024” finalizzato ad
acquisire progetti nel campo dello
spettacolo dal vivo, nelle aree periferiche
della città, a valere sul Fondo Nazionale
per lo Spettacolo dal Vivo assegnato dal
Ministero della Cultura (D.M. n. 298 del
29.09.2023-DM 1651 del 7.11.2023).
Accertamento della somma complessiva di
€ 1.943.524,67 e contestuale impegno di
spesa di € 1.943.524,67

2100777 / 10287 E201198105 E20101010010SDV
0AC - RM 1.943.524,67

Anno/Numero
Accertamento Descrizione Capitolo/Articolo Vincolo Descr. Vincolo Importo

IL DIRETTORE

GUERRINO MEUTI

rif:202400031246 Repertorio: QD/765/2024 del 19/04/2024 Pagina 6 di 7



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Allegato 2 SCHEDA SINTETICA (16.04).docx

Allegato 1b1 DICHIARAZIONE SOST. di NOTORIETA' RTI e ATI (16.04).docx

Allegato 1a DOMANDA PART. SOGG. SINGOLI bis (16.04).docx

Allegato 4 -PROGRAMMA_CALENDARIO (16.04).doc

1. AVVISO FUS 2024 (schema agg.18.04).pdf

Allegato 3 SCHEMA PROPOSTA PROGETTUALE (16.04).docx

Allegato 5 PIANO ECONOMICO PREVENTIVO (16.04).docx

Allegato 1b DOMANDA PART. RTI e ATI bis (16.04).docx

Deliberazione della Giunta Capitolina n. 57 del 7 marzo 2024.pdf

QD20230042031-ALL. 2_DECRETO DIRETTORIALE N. 1651 DEL 7.11.2023 ATTIBUZIONE RISORSE COMUNI CAPOLUOGO CITTA
METROPOLITANE_SIGNED.PDF

QD20230042031-ALL. 1_RICOGNIZIONE DELLE RISORSE DEL FONDO NAZIONALE PER LO SPETTACOLO DAL VIVO ANNO
2023.PDF

QD20240008700-ACCORDO DI PROGRAMMA MIC _COMUNE CAPOLUOGO CITT_METROPOLITANA DI ROMA
CAPITALE_SIGNED_SIGNED.PDF

QD20240009005-Richiesta nulla osta su schema bando FUS 2024_signed_signed_firmato.pdf

QD20230042031-MICMIC_DG_S291120230008660_P.PDF

rif:202400031246 Repertorio: QD/765/2024 del 19/04/2024 Pagina 7 di 7





Dipartimento Attività Culturali
Direzione Organismi Partecipati e Gestione degli Spazi Culturali
E.Q. SERVIZIO PROCEDURE AD EVIDENZA PUBBLICA PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI INIZIATIVE CULTURALI
SERVIZIO PROCEDURE AD EVIDENZA PUBBLICA PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI INIZIATIVE CULTURALI


Determinazione Dirigenziale


NUMERO REPERTORIO QD/765/2024 del 19/04/2024


NUMERO PROTOCOLLO QD/11123/2024 del 19/04/2024


OGGETTO: Approvazione dello schema di Avviso Pubblico “Lo spettacolo dal vivo fuori dal Centro - Anno 2024”
finalizzato ad acquisire progetti nel campo dello spettacolo dal vivo, nelle aree periferiche della città, a valere sul
Fondo Nazionale per lo Spettacolo dal Vivo assegnato dal Ministero della Cultura (D.M. n. 298 del 29.09.2023).
Accertamento della somma complessiva di € 1.943.524,67 e contestuale impegno di spesa di € 1.943.524,67


IL DIRETTORE


GUERRINO MEUTI


Responsabile del procedimento: Laura Bramini


Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 


GUERRINO MEUTI


rif:202400031246 Repertorio: QD/765/2024 del 19/04/2024 Pagina 1 di 6







PREMESSO CHE


il Ministero della Cultura, con Decreto n. 298 del 29 settembre 2023, recante “Ricognizione delle risorse del Fondo nazionale
per lo spettacolo dal vivo anno 2023, alla luce della integrazione di cui al decreto del Ministro della cultura, di concerto con
il Ministro dell’economia e delle finanze 4 maggio 2023, n. 189”, ha destinato un importo, pari ad euro 10.500.000,00, al
sostegno, per mezzo di appositi bandi pubblici, di attività di spettacolo dal vivo, volte a promuovere progetti di inclusione
sociale, di riequilibrio territoriale e tutela occupazionale, nonché a valorizzare il patrimonio culturale attraverso le arti
performative nelle aree periferiche dei Comuni capoluogo delle città metropolitane;


lo stesso MIC, con nota prot. DG -S8660 del 29.11.2023 pervenuta al prot. QD 42031/2023, ha comunicato che con il predetto
Decreto n. 298/2023 e con successivo Decreto direttoriale n. 1651 del 7 novembre 2023, il Ministero ha individuato, altresì, i
criteri di riparto e le modalità di utilizzo delle risorse a sostegno delle attività di spettacolo dal vivo nelle aree periferiche,
attribuendo a Roma Capitale, quale Comune capoluogo della Città metropolitana, la somma complessiva di € 1.943.524,67;


la Giunta Capitolina con Deliberazione n. 57 del 07.03.2024, ha approvato lo schema di Accordo di Programma tra il
Ministero della Cultura – Direzione Generale Spettacolo e Roma Capitale (per il tramite del Dipartimento Attività Culturali)
ed ha autorizzato la conseguente sottoscrizione dello stesso al fine dell’utilizzo delle indicate risorse economiche assegnate
dal MIC da destinare al sostegno, mediante apposito avviso pubblico, di attività di spettacolo dal vivo nelle aree periferiche
di Roma Capitale;


il predetto accordo di programma tra il Ministero della Cultura - Direzione Generale Spettacolo e Roma Capitale-
Dipartimento Attività Culturali) è stato ritualmente sottoscritto (prot. DG n. 14 del 29.03.2024 pervenuto al prot.
QD/8700/2024), per definire le modalità operative e i contenuti della procedura dell’avviso pubblico di concessione dei
contributi per l’importo di € 1.943.524,67;


al fine di poter dare conseguente attuazione e finalizzazione al perseguimento degli obiettivi di cui ai Decreti ministeriali n.
298 del 29 settembre 2023 e n. 1651 del 7 novembre 2023, la Giunta Capitolina, con la stessa Deliberazione n. 57 del
07.03.2024 ha, inoltre, dato mandato al Dipartimento Attività Culturali di predisporre e pubblicare un apposito Avviso
Pubblico per la selezione delle progettualità da realizzarsi entro il 31.12.2024, da inserire all’interno di una cornice più
ampia di azioni di sistema, volte ad assicurare progetti di inclusione sociale, di riequilibrio territoriale e tutela
occupazionale, nonché di valorizzazione del patrimonio culturale materiale e immateriale attraverso le arti performative;


si è, pertanto, proceduto alla predisposizione di uno schema di Avviso Pubblico finalizzato ad acquisire progetti di attività
nei seguenti ambiti: musica, teatro, danza e circo contemporaneo, ai quali attribuire contributi per la somma massima di €
1.943.524,67 a valere sul Fondo Nazionale per lo Spettacolo dal Vivo, in coerenza con i criteri previsti dai predetti Decreti
Ministeriali e nel rispetto degli indirizzi impartiti dalla Giunta Capitolina con il prefato provvedimento, nonché, per le parti
compatibili, nel rispetto del vigente Regolamento per la concessione di contributi, approvato dall'Assemblea Capitolina con
Deliberazione n. 65 del 06.09.2022;


il Dipartimento Attività Culturali, come previsto dall’art. 4 dell’Accordo sottoscritto, con nota prot. QD 9005 del 03.04.2024
ha trasmesso alla Direzione Generale Spettacolo del Ministero della Cultura il predetto schema di avviso pubblico, al fine di
ottenerne la validazione preventiva di rito, contestualmente richiedendo – ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 del Decreto
ministeriale n. 298/2023, l’anticipazione di risorse pari all’80% sull’intero ammontare del contributo ministeriale;


CONSIDERATO CHE


a seguito di apposite interlocuzioni con la competente Direzione Generale Spettacolo del Ministero della Cultura, si è
pervenuti alla definitiva e condivisa stesura dello schema di Avviso Pubblico;


occorre pertanto procedere, secondo le disposizioni di cui alla Deliberazione di Giunta Capitolina n. 57/2024 ad:


accertare l’intero importo dei fondi assegnati complessivamente pari ad € 1.943.524,67 a valere sul capitolo/articolo di
entrata 2100777/10287 a valere sull’annualità 2024 del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;
impegnare la somma di € 1.943.524,67 a valere sul capitolo/articolo in uscita 1400070/30464 a valere sull’annualità
2024 del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, per il titolo in oggetto.


il contributo di che trattasi in entrata dal Ministero della Cultura rientra nella fattispecie del cd “trasferimento di contributi
a rendicontazione” disciplinati all’Allegato 4/2 del D.lgs. 118/2021 e ss.mm.ii., e che l’Ente erogante provvederà al
versamento dell’80% dei fondi assegnati, già richiesti da Roma Capitale con la citata nota prot. QD 9005/2024, e al
versamento del restante 20% a saldo previa presentazione da parte dell’ente beneficiario della rendicontazione finale
secondo le modalità e i tempi previsti nel suddetto Accordo di programma sottoscritto;


vista l'attestazione sull'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse da parte del responsabile del procedimento, in
rif:202400031246 Repertorio: QD/765/2024 del 19/04/2024 Pagina 2 di 6







attuazione dell'art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. e dell'art. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013, acquisita in atti;


Visto l’art.107 del T.U.E.L.;


Visto lo Statuto di Roma Capitale approvato dall'Assemblea Capitolina con deliberazione n.8 del 7 marzo 2013 e ss.mm.i.;


Visto il “Regolamento per la concessione di contributi e per l’attribuzione di vantaggi economici a sostegno delle attività
culturali in attuazione dell’articolo 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241” da ultimo approvato con Deliberazione
dell’Assemblea Capitolina n. 65 del 06.09.2022;


Visto il “Disciplinare operativo” approvato con la Determinazione Dirigenziale n. 3304 del 30.11.2022 al quale viene fatto
rinvio per tutto quanto non sia espressamente previsto nell’Avviso allegato;


Vista la Deliberazione di Giunta Capitolina n. 57 del 07.03.2024;


Visto l’Accordo sottoscritto con il Ministero della Cultura (prot. DG n. 14 del 29.03.2024 pervenuto al prot. QD/8700/2024);


DETERMINA


per tutto quanto sopra espresso che qui si richiama integralmente:


1. di prendere atto che il Ministero della Cultura – Direzione Generale dello Spettacolo, con sede in piazza di Santa Croce
in Gerusalemme, 9/a, Roma – Codice Fiscale 97804160584 (codice creditore 1196355), con propri Decreti n. 298 del
29.09.2023 e n. 1651 del 7 novembre 2023 ha assegnato a favore di Roma Capitale quale Comune capoluogo della
relativa Città metropolitana la somma complessiva di € 1.943.524,67 a valere sul Fondo Nazionale per lo Spettacolo,
finalizzata al sostegno, per mezzo di apposito bando pubblico, di attività di spettacolo dal vivo da realizzarsi nelle aree
periferiche della città con attribuzione di contributi a sostegno delle proposte progettuali selezionate da realizzarsi
entro il 31.12.2024;


2. di approvare conseguentemente, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Capitolina n. 57/2024, lo schema di Avviso
Pubblico denominato “Lo spettacolo dal vivo fuori dal Centro - Anno 2024”, finalizzato ad acquisire progetti a carattere
professionale nel campo dello spettacolo dal vivo nelle aree cittadine periferiche con attribuzione di contributi per un
valore pari ad € 1.943.524,67, a sostegno delle proposte progettuali nel periodo ricompreso tra il 01.06.2024 e il
03.11.2024, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;


3. di stabilire che l’Avviso Pubblico sarà diffuso mediante:


pubblicazione, a decorrere dall’emissione e sino alla scadenza, all'Albo Pretorio on line Roma Capitale di cui al portale
istituzionale www.comune.roma.it, accessibile dal link "Albo pretorio on line";
pubblicazione all’indirizzo www.comune.roma.it - sezione “Attualità” -- “Tutti bandi, avvisi concorsi” -- Struttura
“Dipartimento Attività Culturali”;


4. di accertare l’importo di € 1.943.524,67 sul capitolo/articolo di entrata 2100777/10287 del Bilancio di previsione 2024-
2026 – Annualità 2024 quale entrata derivante dal Ministero della Cultura – Direzione Generale Spettacolo, con sede in
piazza di Santa Croce in Gerusalemme, 9/a Roma – Codice Fiscale 97804160584, quali risorse finanziarie a valere sul
Fondo Nazionale dello Spettacolo;


5. di disporre altresì che con successivi e separati provvedimenti dirigenziali si provvederà alla regolarizzazione della
somma pari all’80% che sarà versata come anticipazione dal Ministero della Cultura – Direzione Generale Spettacolo per
le finalità sopra dette, e del restante 20% a saldo che sarà versato dal medesimo Ministero previa presentazione della
rendicontazione finale;


6. di impegnare la spesa complessiva pari a € 1.943.524,67 a valere sul Bilancio 2024-2026 – Annualità 2024 (codice
fornitore 7683) a valere sul capitolo/articolo 1400070/30464, per l’indizione dell’Avviso Pubblico denominato “Lo
spettacolo dal vivo fuori dal Centro - Anno 2024” finalizzato ad acquisire progetti a carattere professionale nel campo
dello spettacolo dal vivo nelle aree cittadine periferiche con attribuzione di contributi a sostegno delle proposte
progettuali nel periodo ricompreso tra il 01.06.2024 e il 03.11.2024;


7. di disporre che con successivi e separati provvedimenti dirigenziali si provvederà ai relativi sub-impegni, ad esito delle
procedure disciplinanti l’Avviso pubblico denominato “Lo spettacolo dal vivo fuori dal Centro - Anno 2024”;


8. di attestare, in merito ai contenuti di cui al presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di
interessi in attuazione dell’articolo 6 bis della legge 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013.


Il presente atto è soggetto a pubblicazione nei termini di cui del D.lgs. n.33 del 14.03.2013.


rif:202400031246 Repertorio: QD/765/2024 del 19/04/2024 Pagina 3 di 6







Anno di Esercizio: 2024 


Codice Soggetto: 7683


Descrizione Soggetto: CREDITORI DIVERSI PER IMPEGNI FRAZIONATI


Codice Fiscale: CREDITORIDIVERSI


Partita IVA: 99999999999


Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di


Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo


2024 /
Impegno


Approvazione
dello schema
di Avviso
Pubblico “Lo
spettacolo
dal vivo fuori
dal Centro -
Anno 2024”
finalizzato ad
acquisire
progetti nel
campo dello
spettacolo
dal vivo,
nelle aree
periferiche
della città, a
valere sul
Fondo
Nazionale per
lo Spettacolo
dal Vivo
assegnato dal
Ministero
della Cultura
(D.M. n. 298
del
29.09.2023).
Accertamento
della somma
complessiva
di €
1.943.524,67
e contestuale
impegno di
spesa di €
1.943.524,67


1400070 / 30464 2024 1.943.524,67


E201198105 /
E201198105
E20101010010SDV
0AC - RM


Codice Soggetto: 1196355


Descrizione Soggetto: MINISTERO DELLA CULTURA - DIREZIONE GENERALE DELLO SPETTACOLO


rif:202400031246 Repertorio: QD/765/2024 del 19/04/2024 Pagina 4 di 6







Codice Fiscale: 97804160584


Partita IVA: 97804160584


Anno/Numero
Accertamento Descrizione Capitolo/Articolo Vincolo Descr. Vincolo Importo


2024 /
Accertamento


Approvazione dello schema di Avviso
Pubblico “Lo spettacolo dal vivo fuori dal
Centro - Anno 2024” finalizzato ad
acquisire progetti nel campo dello
spettacolo dal vivo, nelle aree periferiche
della città, a valere sul Fondo Nazionale
per lo Spettacolo dal Vivo assegnato dal
Ministero della Cultura (D.M. n. 298 del
29.09.2023). Accertamento della somma
complessiva di € 1.943.524,67 e
contestuale impegno di spesa di €
1.943.524,67


2100777 / 10287 E201198105
E201198105
E20101010010SDV
0AC - RM


1.943.524,67


IL DIRETTORE


GUERRINO MEUTI


rif:202400031246 Repertorio: QD/765/2024 del 19/04/2024 Pagina 5 di 6







Elenco allegati


DESCRIZIONE


Allegato 1b1 DICHIARAZIONE SOST. di NOTORIETA' RTI e ATI (16.04).docx


Allegato 1a DOMANDA PART. SOGG. SINGOLI bis (16.04).docx


Allegato 1b DOMANDA PART. RTI e ATI bis (16.04).docx


Allegato 3 SCHEMA PROPOSTA PROGETTUALE (16.04).docx


Allegato 5 PIANO ECONOMICO PREVENTIVO (16.04).docx


Allegato 4 -PROGRAMMA_CALENDARIO (16.04).doc


1. AVVISO FUS 2024 (schema agg.18.04).pdf


Allegato 2 SCHEDA SINTETICA (16.04).docx


QD20230042031-ALL. 2_DECRETO DIRETTORIALE N. 1651 DEL 7.11.2023 ATTIBUZIONE RISORSE COMUNI CAPOLUOGO CITTA
METROPOLITANE_SIGNED.PDF


QD20230042031-ALL. 1_RICOGNIZIONE DELLE RISORSE DEL FONDO NAZIONALE PER LO SPETTACOLO DAL VIVO ANNO
2023.PDF


QD20240008700-ACCORDO DI PROGRAMMA MIC _COMUNE CAPOLUOGO CITT_METROPOLITANA DI ROMA
CAPITALE_SIGNED_SIGNED.PDF


QD20240009005-Richiesta nulla osta su schema bando FUS 2024_signed_signed_firmato.pdf


Deliberazione della Giunta Capitolina n. 57 del 7 marzo 2024.pdf


QD20230042031-MICMIC_DG_S291120230008660_P.PDF


rif:202400031246 Repertorio: QD/765/2024 del 19/04/2024 Pagina 6 di 6





				2024-04-19T18:28:12+0200

		GUERRINO MEUTI





				2024-04-23T09:24:52+0200

		SERENELLA BILOTTA









